e
[ocyaapcTBeHHas
nToroBad artrecrtauus
B |X Knaccax
B 2025-2026 yyeOHOM roay



* TUA — rocygoapcTBeHHasa WTOro no
obpasoBaTtenbHbIM  NporpamMmamM  OCHOBHOro  obLiero
obpa3oBaHuS

* O3 — 0OCHOBHOM rocyaapCTBEHHbIN 3K3aMEH

* 'BI — rocygapCTBeHHbIW BbIMYCKHOW 3K3aMeH

* TIMNY — NyHKT npoBeaeHNs 9Kk3amMeHa

*  KMM — KOHTPONbHbLIN U3MepUTENbHbIM MaTtepuarn

* PUOW — pernoHanbHbIN LEHTP 00paboTkmn nHopmauum
— 'BOY «PecnybnnkaHCKMn LEHTP MOHUTOPUHra KadecTtBa
obpasoBaHua» (PLUMKO)




depepanbHbIN - 3aK

Ne273-03 «Ob6 obpasoBaHun B POCCVII/ICKOI/I
depepaunn»(ct.59, u.b)

*  Tlpukas MwuHnpoceeweHnsa Poccun wu
PocobpHan3opa oT 04.04.2023 Ne232/551
«O0 yTtBepxpoeHun [lopsigka nNpoBeOeHus
rocygapCTBeEHHO WTOroBOM artTtectauum no
obpa3oBaTefibHbIM MporpaMmmMamMm OCHOBHOIO
obLlero obpasoBaHus»



\

*NMpnkas  MwuHnpoceBeweHnsa Poccun n
PocobpHan3opa ot 07.11.2025 Ne799/1905
«O0 yTBEPXKAOEHUM €OUHOro pacnucaHua wu
NPOOOIMKUTENBHOCTU npoBeaeHUS
OCHOBHOIO rocygapCTBEHHOIo 3K3aMeHa no
Kakgomy ydebHoMy npeameTy, TpedboBaHUN K
MCMOMb30BaHNIO  CPeAcTB  ODydYeHuss U
BOCNUTaAHUA npu ero nposegeHun B 2026

rogy»



\

*[lpykas  MuHNpocBeLleHNS Poccun  wu
PocobpHan3opa ot 07.11.2025 Ne800/1906
«O0 yTBEPXKOEHMM €OMHOro pacnucaHuga Wu
NPOOOIMKUTENBHOCTU npoBeaEHUS
rocyJapCTBEHHOIO BbIMYCKHOIMO 3K3aMeHa no
obpas3oBaTerbHbiIM NporpamMmmam OCHOBHOIO
obLlero n cpeagHero obulero obpasoBaHuUs Mo
KaXgomy ydebHoMy npeamety, TpeboBaHun K
MCMOSIb30BAHNID  CPeacTB  0Dy4deHud n
BOCNUTaHUA npu ero nposeaeHnn B 2026

rogy»



T ———

* [lucemo PocobpHag3opa ot 02.02.2026
Ne04-20 wn [llpunoxeHme K nucbmy Nel
«MeTtognyeckune pekoMmeHaauuun no
NOAroToOBKE M MPOBEOEHUIO FOCYydapCTBEHHOM
MTOroOBOW aTTecTtaumm no obpasoBaTesSibHbIM
nporpaMmmam OCHOBHOIo obLiero obpasoBaHus
B 2026 rogy»




HayKu Pecrly6nvu<|/| TaTapCTaH ot 03.02. 2026
Nenoa-163/26 «O6 yTtBepxaeHun [lopsgka
npyueMa Wn perucTpaumm 3asaBfleHnn Ha
NPOXOXOeHne rocygapCTBeHHOM  UTOroBOW
arrectauunm no obpa3oBaTeribHbIM
nporpamMmmam OCHOBHOIo obLiero obpasoBaHus
n llopsigka MHOPMMPOBaHUSA O pesyribTaTtax
rocyqapCTBEHHOW WTOroBOW atTectauymm no
obpa3oBaTeribHbIM  NporpamMmamM OCHOBHOIO
ooLero obpa3oBaHus B Pecnybnuke
TaTtapctaH B 2026 rogy»



\

OcHoBaHue gns
noriy4eHus aTrecrara:

obasarernbHblie NpeaMeThl

- PYCCKUN A3bIK

- MaTeMaTUuKa

2 npeagmeTa no BbIoOpy

BITNAKOT Ha NnorfiyvyeHne
arTTecrtaTta

[JleTn-niBanuabl, AeTu C
OB3,y4acTHUKK
9KCMEepPUMEHTA caatoT TObKO
obs3aTenbHble NPeaAMETbI




Pyccknn A3bIK
MaTtemaTunka

dunsunka

Xnmus
NHpopmaTtuka n KT
buonorus

VcTopus

[eorpadous
AHITUNCKNIN A3bIK
Jlutepartypa
O6LwecTBO3HaAHUE
PoaHou a3bIk (koa 83)

2024

88/1
88/1
2/1
6
52/1
12
0
52
8
1
40
2

2025
124/5
124/5

9/1
11/1
82/2
18/1

1
53/1
12
1
51/2
A

2026

131/4

131/4
12/1

73/2
17
1/1

38/1

58/3



28 mas
2 NOHSA

5 nwoHsa

9 noHS

16 noHsA

e
PoaHon s3bik (ko 83)

MaTtemaTumnka

buonoruga, reorpadpus, dusuka,
oOLecTBO3HAHUE, aHITIMNCKUN
A3bIK

Pycckun a3bIK

VcTtopusa, nHdoopmartuka,
ouonorusa, odwecTso3HaHue,
donsunka, Xmumuns

29 UHA — 6 nonsa Pe3epBHble AHU



Jlutepartypa
Pycckun, pogHon A3bIKK
MaTtemaTtuka
Ob6LecTBO3HaHNE
dusmnka

cTopus
Xnmms

bunonorus
NHdpopmaTuka n NIKT
[eorpadoums
AHITIMNCKNIN A3bIK

3 Yaca 55 MUHYT
3 Yaca 55 MUHYT
3 Yaca 55 MUHYT
3 Yaca
3 Yaca
3 4yaca
3 Yaca
2 Yaca 30 MuUHyT
2 Yaca 30 MuHyT
2 Yaca 30 MUHYT
2 Yaca+ 15 MUHyT



o

- MNMacnopt (opurnHan!)

- YEPHYIO refieByro pyyKky

- pas3pellueHHoe OoMnosHNuTeN6LHoOe obopygoBaHme
- MNTaHNe

- flekapcTBa



et

CTaUMOHapPHbIN
MeTannouckartenb

KabMHET ansi XpaHeHus

NNYHBbIX BeLlen y4aCTHUKOB
oras

MeOULUUNHCKUN KaDUHET

ayamTopun gna caayum O3

B ayAUTOPUAX.

BuaeoHabnwaeHmne
HaCTEeHHbIe Yachbl

4YEePHOBUKM



[1o dunsnke

[To maTemaTuke

[lo nHdopmaTuke u
VKT

[T0 MHOCTpPaHHbLIM
A3blKaMm

cpeacTBa BOCNpon3BeaeHNS
[lo pycckomy A3bIKy ayamosanucu, LLUKOMbHbIE
opdorpadpunyeckme crnosapm

obopyaoBaHue ans naboparopuu,
HenporpaMmmMmupyemsbiin
KanbKynaTtop, NMMHenKa

crnpaBoYHble MaTepuans.l
(bopmyrnibl), NMHENKa

KOMIMbOTEPHAA TEXHUKA

cpencTBa 3anucu U
BOCMPOM3BEAESHUSA ayaMo3anucu



[lo reorpadoum

[To xumun

[To bnonorum

[lo nutepartype

HenporpamMmmMmpyemMblin KanbKynsaTop,
NUHENKa, reorpaduyeckmne arnachbl
ans 7,8,9 knaccos

obopynoBaHne ans nabopartopun,
HenporpamMmmMmpyemMblin KanbKynsaTop,
Tabnuua MeHaoeneesa, Tabnuua
PACTBOPUMOCTU COSIEN, KUCIIOT U
OCHOBaHuN B BoAe

HenporpaMmmMupyeMbln KarnbKynaTop,
NUHENKa

NOSTHbIE TEKCTbI XyAd. MPON3BEOEHUN,
COOPHUKM NNPUKA



UmeTb npu cebe:
- cpeacTBa CBSA3N

- 3NIEKTPOHHO-
BbIYUCITUTENBHYO TEXHUKY

- ¢ooTO-, ayamo-,
Bugeoanmnapatypy

- CMpaBO4HbIE MaTepUuaribl
- MNCbMEHHbIE 3aMETKU

B ayau
- pasroBapuBaTb Mexay
cobowu

- NepenncbiBaTh 3agaHuns
KM Ha bymaxHble
HoCcUTENn

- NepecaxunBaTbcs

- OOMeHuBaTbCsa NObLIMU
MaTepuanamMmu u
npegmMmeTamMmm



- B MBOY «lllkona Ne42 nmenu e
O.PlunemxaHoBa» (kabuHet 210)

- Hepes I'BY PecnybnunkaHckum LUeHTp
MOHUTOPUHra Kadectsa obpasoBaHuS

- Uepes 'ocycnyru

- Hepes odmumansHbein noptan O

cnum



OdomumaneHbln  MHPOPMALMO

http://gia.edu.ru -

- @epgeparnbHbIN MHCTUTYT MNedarormyecknx U3MepeHum —
http://www.fipi.ru

- OTKpbITbIN baHK 3aJaHnn ora —
http://www.fipi.ru/content/otkrytyy-bank-zadaniy-oge

- Anpekc. EIND — http://ege.yandex.ru

- OI'D 6e3 aBoek — rcmkoege@amail.com



http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://ege.yandex.ru/
http://ege.yandex.ru/
http://ege.yandex.ru/
http://ege.yandex.ru/
http://ege.yandex.ru/
http://ege.yandex.ru/
http://ege.yandex.ru/
mailto:rcmkoege@gmail.com
mailto:rcmkoege@gmail.com
mailto:rcmkoege@gmail.com

+7(843)223-23-73 (006.368) — ot
o6pasoBaHus McnonHutenbHoro kommuteTa r.KasaHu;

+7(843)223-23-80 (006.208) — YnpasneHne obpasoBaHuS
IlcnonHuTenbHOro kommteTta r.Kasauu;

+7(843) 294-95-62 — otaoen obuiero obpasoBaHua U
NTOroBOW arTectauum obydatowmnxca MmHucTepcTBa
obpasoBaHusa n Hayku Pecnybnuku TatapcTtaH;

+7(843) 237-74-36 — [lenapTaMeHT Haa30pa U KOHTPONsS B
chepe obpaszoBaHnsa MmnHncTepcTBa obpasoBaHMNSA N HAYKK
Pecnybnukn TatapcTaH

Pexxum pabotbl TenedoHoB: 9.00-18.00 (noHeOenbHUK —
NATHULA, 32 UCKITIOYEHNEM HEPABOUNX NpasgHUYHbBIX AHEN)



——
20.04.2026-22.05.2026 [pomexyTouHas atTecTaums

25.05.2026 [TocneoHnn geHb y4ebbl

25.05.2026 [locnegHun 3BOHOK

28.05.2026-16.06.2026 [ocypnapcTBeHHasa ntorosas
arTectayusd

29.06.2026 Bpy4yeHue atTectaTos



