



**Государственная
итоговая аттестация
в IX классах
в 2025-2026 учебном году**

Условные обозначения

- * **ГИА** – государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования
- * **ОГЭ** – основной государственный экзамен
- * **ГВЭ** – государственный выпускной экзамен
- * **ППЭ** – пункт проведения экзамена
- * **КИМ** – контрольный измерительный материал
- * **РЦОИ** – региональный центр обработки информации
– ГБОУ «Республиканский центр мониторинга качества образования» (РЦМКО)

Нормативная база ОГЭ-2026

* Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»(ст.59, ч.5)

* Приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 №232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственно итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования»

Нормативная база ОГЭ-2026

*Приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2025 №799/1905 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2026 году»

Нормативная база ОГЭ-2026

*Приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2025 №800/1906 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2026 году»

Нормативная база ОГЭ-2026

* Письмо Рособрнадзора от 02.02.2026 №04-20 и Приложение к письму №1 «Методические рекомендации по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2026 году»

Нормативная база ОГЭ-2026

* Приказ Министерства образования и науки Республики Татарстан от 03.02.2026 №под-163/26 «Об утверждении Порядка приема и регистрации заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и Порядка информирования о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Республике Татарстан в 2026 году»

Количество предметов для сдачи ОГЭ – 4

**Основание для
получения аттестата:**

обязательные предметы

- русский язык
- математика

2 предмета по выбору

вливают на получение
аттестата

Дети-инвалиды, дети с
ОВЗ, участники
эксперимента сдают только
обязательные предметы

Участники ОГЭ

	2024	2025	2026
Русский язык	88/1	124/5	131/4
Математика	88/1	124/5	131/4
Физика	2/1	9/1	12/1
Химия	6	11/1	6
Информатика и ИКТ	52/1	82/2	73/2
Биология	12	18/1	17
История	0	1	1/1
География	52	53/1	38/1
Английский язык	8	12	4
Литература	1	1	1
Обществознание	40	51/2	58/3
Родной язык (код 83)	2	4	7

Сроки проведения ОГЭ

28 мая	Родной язык (код 83)
2 июня	Математика
5 июня	Биология, география, физика, обществознание, английский язык
9 июня	Русский язык
16 июня	История, информатика, биология, обществознание, физика, химия
29 июня – 6 июля	Резервные дни

Продолжительность ОГЭ

Литература	3 часа 55 минут
Русский, родной языки	3 часа 55 минут
Математика	3 часа 55 минут
Обществознание	3 часа
Физика	3 часа
История	3 часа
Химия	3 часа
Биология	2 часа 30 минут
Информатика и ИКТ	2 часа 30 минут
География	2 часа 30 минут
Английский язык	2 часа+ 15 минут

Иметь при себе

- Паспорт (оригинал!)
- черную гелевую ручку
- разрешенное дополнительное оборудование
- питание
- лекарства

Оснащение ППЭ

стационарный
металлоискатель

в аудиториях:

кабинет для хранения
личных вещей участников
ОГЭ

видеонаблюдение

медицинский кабинет

настенные часы

аудитории для сдачи ОГЭ

черновики

Дополнительное оборудование

По русскому языку	средства воспроизведения аудиозаписи, школьные орфографические словари
По физике	оборудование для лаборатории, непрограммируемый калькулятор, линейка
По математике	справочные материалы (формулы), линейка
По информатике и ИКТ	компьютерная техника
По иностранным языкам	средства записи и воспроизведения аудиозаписи

Дополнительное оборудование

По географии	непрограммируемый калькулятор, линейка, географические атласы для 7,8,9 классов
По химии	оборудование для лаборатории, непрограммируемый калькулятор, таблица Менделеева, таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде
По биологии	непрограммируемый калькулятор, линейка
По литературе	полные тексты худ. произведений, сборники лирики

Запрещается на ОГЭ

Иметь при себе:

- средства связи
- электронно-вычислительную технику
- фото-, аудио-, видеоаппаратуру
- справочные материалы
- письменные заметки

В аудитории:

- разговаривать между собой
- переписывать задания КИМ на бумажные носители
- пересаживаться
- обмениваться любыми материалами и предметами

Ознакомление с результатами ОГЭ

- В МБОУ «Школа №42 имени Героя России Д.Р.Гилемханова» (кабинет 210)
- Через ГБУ Республиканский центр мониторинга качества образования
- Через Госуслуги
- Через официальный портал ОГЭ

Полезные ссылки

- Официальный информационный портал ГИА – <http://gia.edu.ru>
- Федеральный институт педагогических измерений – <http://www.fipi.ru>
- Открытый банк заданий ОГЭ – <http://www.fipi.ru/content/otkrytyy-bank-zadaniy-oge>
- Яндекс. ЕГЭ – <http://ege.yandex.ru>
- ОГЭ без двоек – rcmkoege@gmail.com

Номера телефонов «Горячей линии» ГИА-2026

+7(843)223-23-73 (доб.368) – отдел Управления образования Исполнительного комитета г.Казани;

+7(843)223-23-80 (доб.208) – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани;

+7(843) 294-95-62 – отдел общего образования и итоговой аттестации обучающихся Министерства образования и науки Республики Татарстан;

+7(843) 237-74-36 – Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

Режим работы телефонов: 9.00-18.00 (понедельник – пятница, за исключением нерабочих праздничных дней)

ВАЖНО!

20.04.2026-22.05.2026	Промежуточная аттестация
25.05.2026	Последний день учебы
25.05.2026	Последний звонок
28.05.2026-16.06.2026	Государственная итоговая аттестация
29.06.2026	Вручение аттестатов